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Visto el expediente re lativo a la denuncia por incumplimiento a las obligaciones de 
transparencia interpuesta en contra de la Comisión Nacional de Mejora Regulatoria, 
se procede a emitir la presente resolución con base en los siguientes: 

RESULTANDOS 

l. Con fecha cuatro de julio de dos mil diecinueve, se presentó, a través de la 
Plataforma Nacional de Transparencia, el escrito de denuncia por incumplimiento a las 
obl igaciones de transparencia, presentado en contra de la Comisión Nacional de 
Mejora Regulatoria, en el cual se señala lo siguiente: 

De.<>cripción de la denuncia: 
"no despliega la información que corresponde a esta obligación." (sic) 

Cabe precisar que en el apartado de "Detalles del incumplimiento" que se incluye ei1 la 
Plataforma Nacional de Transparencia, se observa que el incumplimiento denunciado 
por el particular versa sobre el fo rmato 1 Ob LGT _Art_70_Fr_X del artículo 70, fracción 
X, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Públ ica (Ley 
General) , el cual corresponde al totai de plazas vacantes y ocupadas del personal de 
base y confianza. 

Asimismo, se señala que la denuncia se recibió en este Instituto el tres de julio de dos 
mil diecinueve fuera del horario de recepción establecido en el numeral Décimo de los 
Lineamientos que establecen el procedimiento de denuncia por incumplimiento a las 
obligaciones de transparencia previstas en los artículos 70 a 83 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y 69 a 76 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública (Lineamientos de denuncia) , por lo 
que se tuvo por presentada al día hábil siguiente. 

11. Con fecha cuatro de julio de. dos mil diecinueve. la Secretaría de Acceso a la 
Información asignó el número de expediente DIT 0536/2019 a la denuncia de 
referencia, y por razón de competencia, fue turnada a la Dirección General de Enlace 
con Organismos Públicos Autónomos, Empresas Paraestatales, Entidades Financieras, 
Fondos y Fideicomisos (Dirección General de Enlace), para los efectos del numeral 
Décimo primero de los Lineamientos de denuncia. 

III. Con fecha cinco de julio de dos mil diecinueve, mediante el oficio 
INAI/SAI/1057/2019, la Secretaría de Acceso a la Información remitió el turno y el 
escrito de denuncia a la Dirección General de Enlace, a efecto de que se le diera el 
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trámite correspondiente, de conformidad con lo dispuesto en los Lineamientos de 
denuncia. 

IV. Con fecha ocho de julio de dos mil diecinueve, la Dirección General de Enlace 
admitió a trámite la denuncia interpuesta, toda vez que ésta cumplió con los requisitos 
de procedencia previstos en el artículo 91 de la Ley General y el numeral Noveno de 
los Lineamientos de denuncia. 

V. Con fecha ocho de julio de dos mil diecinueve, la Dirección General de Enlace 
realizó una verificación virtual del contenido correspondiente formato 1 Ob 
LGT _Art_70_Fr_X del artículo 70, fracción X, de la Ley General, para el primer 
trimestre del ejercicio 2019, en la vista pública del SIPOT, a fin de determinar el estado 
de la información al momento de la admisión de la denuncia, identificando lo siguiente: 
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0 X 
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VI. Con fecha diez de julio de dos mil diecinueve, mediante correo electrónico y con 
fundamento en el numeral Décimo cuarto de los Lineamientos de denuncia, la 
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Dirección General de Enlace notificó al denunciante la admisión de la denuncia 
presentada. 

VIl. Con fecha diez de julio de dos mil diecinueve, mediante la Herramienta de 
comunicación y con fundamento en el numeral Décimo cuarto de los Lineamientos de 
denuncia, se notificó a la Unidad de Transparencia de la Comisión Nacional de 
Mejora Regulatoria , la admisión de la denuncia, otorgándole un plazo de tres días 
hábiles, contados a partir del día hábil siguiente a la notificación, para que rindiera su 
informe justificado respecto de los hechos o motivos de la de:1uncia, de conformidad 
con el Décimo sexto de los Lineamientos de denuncia. 

VIII. Con fecha veintinueve de julio de dos mil diecinueve, se recibió en este Instituto 
el oficio número CONAMER/19/4278, de misma fecha a la de su recepción, dirigido al 
Director General de Enlace con Organismos Públicos Autónomos, Empresas 
Paraestatales, Entidades Financieras, Fondos y Fideicomisos y suscrito por el Titular 
de la Unidad de Transparencia de la Comisión Nacional de Mejora Regulatoria , 
mediante el cual se rind ió el siguiente informe justificado: 

"[ .. . ) 

MTRO. PEDRO FRANCISCO GUERRA MORALES, en mi carácter de Titular de la Unidad 
de Transparencia de la Comisión Nacional de Mejora Regulatoria (CONAMER). con 
fundamento en los artículos 23, 26, transitorios Séptimo y Décimo de la Ley General de 
Mejora Regulatoria, publicada en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el18 de mayo de 
2018; diversos 7, fracción 11 , y 12 Ter, fracción V, del Reg lamento Interior de la Comisión 
Federal de Mejora Regulatoria, publicado en el DOF el 28 de enero de 2004, reformado por 
publicaciones en el mismo órgano de difusión el 3 de marzo de 2006 y el 9 de octubre de 
2015; diverso Primero, fracción 11 , del Acuerdo por el que se delegan facultades del Titu lar 
de la Comisión Federal de Mejora Regulatoria a los servidores públicos que se indican, 
publicado en el DOF el 26 de julio de 201 O, señalando como medio para recibir 
notificaciones, el Sistema de Comunicación entre Organismos Garantes y ·Sujetos 
Obligados (SICOM) de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) del Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales 
(INAI). así como el domicilio ubicado en Boulevard Adolfo López Mateos número 3025, piso 
8, Colonia San Jerónimo Aculco, Alcaldía La Magdalena Contreras, Código Postal 10400, 
en esta Ciudad de México; asimismo, se designan como autorizadas para tal efecto a las 
Licenciadas en Derecho: Araceli Mendoza Alvarado y Mónica Evangelina Rosa les 
Hernández; ante Usted, con el debido respeto expongo: 

Que en atención a la denuncia por incumplimiento a las obligaciones de transparencia, 
registrada bajo el número de expediente DIT 0536/2019, notificado a través del SICOM el 
1 O de julio de 2019, interpuesta respecto a la información que debe publicarse sobre el 
artículo 70, fracción X, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 

3 de 14 



Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de 

Datos Personales 

Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a 
la Información y Protección de Datos 
Personales 

Sujeto Obligado: Comisión Nacional de Mejora 
Regulatoria 

Expediente: DIT 0536/2019 

Pública (LGTAIP), estando dentro del término que establecen los artículos 95 del referido 
ordenamiento, 91 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
(LFTAIP), así como el diverso Décimo Sexto del Acuerdo mediante el cual se modifican los 
Lineamientos que establecen el procedimiento de denuncia por incumplimiento a las 
obligaciones de transparencia previstas en los artículos 70 a 83 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y 69 a 76 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, comparezco para manifestar: 

HECHOS 

l. El 4 de julio de 2019, el 1 NAI recibió el escrito de denuncia por incumplimiento de las 
obligaciones de transparencia, presentado por el particular en contra de la Comisión 
Nacional de Mejora Regulatoria (CONAMER), por presuntamente no encontrarse 
correctamente cargada la información relat iva al artículo 70, fracción X, de la LGTAIP. 

2. Lo anterior se notificó, mediante acuerdo rem itido a esta Comisión, a través del SICOM, 
el 10 de julio de 2019; a efecto de que la misma, en un plazo de tres días hábiles contados 
a partir del día hábil siguiente a la fecha de la notificación del mismo, rinda un informe 
justificado respecto de los hechos o motivos de la referida denuncia. 

3. En ese sentido, el 12 de julio de 2019, la Unidad de Transparencia hizo del conocimiento 
del Subdirector de Recursos Humanos de la Dirección de Administración de la CONAMER, 
a través de correo electrónico, la recepción y el contenido de la denuncia, en razón de que 
dicha área es la responsable de la carga de la información referida, toda vez que cuenta 
con las atribuciones que le permiten el manejo o posesión de la misma, por lo que se 
requirió que, en el ámbito de su competencia, emitiera su pronunciamiento correspondiente. 

4. Al respecto, el 15 de ju lio de 2019, esta Unidad recibió el oficio número 
COFEME/19/3953 de 12 del mismo mes y año (se anexa oficio) . mediante el cual, el 
Subdirector de Recursos Humanos de la Dirección de Administración de la CONAMER 
brindó su respuesta al correo remitido, en los términos siguientes: 

'Sobre el particular, le comunico que la información antes referida se encuentra 
disponible en el Sistema de Portales de Obligaciones de Transparencia, anexo 
acuse, para su pronta referencia '. 

En ese sentido, se adjunta al presente, el documento descrito en la transcripción que 
antecede, remitido por el Subdirector de la CONAMER. 

Por lo antes expuesto a Usted, respetuosamente se solicita: 

PRIMERO. Tener a la CONAMER, presentando, en tiempo y forma, el informe justificado 
respecto a la denuncia de mérito, registrada bajo el número de expediente DIT 0536/2019, 
a efecto de que se emita la resolución correspondiente. 
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SEGUNDO. En su oportunidad, dicte la resolución que conforme a derecho corresponda, 
teniendo por cumplida la obligación de transparencia contenida en el artículo 70, fracción X, 
de la LGTAIP. 

[ ... ]" (sic) 

Al oficio de referencia, el sujeto obligado anexó la siguiente documentación: 

• Comprobante de procesamiento emitido por el SIPOT, con fecha de emisión quince 
de julio del presente año, correspondiente al formato 10b LGT_Art_70_Fr_X del 
artículo 70 fracción X de la Ley General, con tipo de operación ALTA y estatus 
TERMINADO. 

• Oficio número COFEME/19/3953, de fecha doce de julio de dos mil diecinueve, 
suscrito por el Subdirector de Recursos Humanos y dirigido al Titular de la Unidad 
de Transparencia, ambos adscritos a la Comisión Nacional de Mejora 
Regulatoria, en los términos siguientes: 

"( .. . ] 

Me refiero a la denuncia recibida el pasado 1 O de ju lio del presente, través de la· 
Herramienta de Comunicación del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales, motivada por incumplimiento a las 
Obligaciones de Transparencia, contenida en el artículo 70, fracción XB, de la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Sobre el particular, le comunico que la información antes referida se encuentra disponible 
en el Sistema de Portales de Obligaciones de Transparencia, anexo acuse, para pronta 
referencia. 

[ ... ]" (sic) 

IX. Con fecha cinco de agosto de dos mil diecinueve, el sujeto obligado remitió un 
correo electrónico como alcance a su informe justificado, a través del cual manifestó lo 
siguiente: 

"Por instrucciones del Mtro. Pedro Francisco Guerra Morales, Titular de la Unidad de 
Transparencia de la Comisión Nacional de Mejora Regulatoria (CONAMER), personalidad 
que tiene debidamente reconocida en los informes justificados rendidos, mediante oficios 
CONAMER/1914278 y CONAMER/1914279 de 29 de junio de 2019, en los expedientes 
registrados bajo los números OIT 053612019 y OIT 053712019; ante usted, con el debido 
respeto se expone: 
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Que respecto a las denuncias por incumplimiento a las obligaciones de transparencia, 
registradas en los expedientes referidos, interpuestas respecto a la información que deben 
publicar los suj etos obligados sobre el artículo 70, fracciones X y XXVIII, de la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública; se hace de su conocimiento que las 
áreas responsables de dicha información, remitieron a la Unidad de Transparencia de la 
CONAMER los oficio CONAMER/1913953 y CONAMER/19/XXXX, en alcance a los informe 
justificado respectivos; a efecto de informar que se llevaron a cabo i) reajustes en el formato 
'a ', de la fracción X, y ii) la carga de información y continuidad de dicha acción respecto a la 
fracción XXVIII, del referido precepto jurídico señalado. 

Lo anterior, se hace de su conocimiento, adjuntando los oficios referidos, para los efecto 
conducentes. 

[ ... ]"sic. 

A dicho informe se anexaron los siguientes documentos: 

• El Oficio número COFEME/19/3953, en el que el área responsable de cargar la 
información informó a la unidad de trasparencia sobre la carga de la información 
materia de la denuncia en el SIPOT. 

• El Comprobante de procesamiento del formato 10b LGT _Art_70_Fr_X del 
artícu lo 70 fracción X de la Ley General, de fecha de emisión quince de julio de 
dos mil diecinueve. 

X. Con fecha cinco de agosto de dos mil diecinueve, se realizó una segunda 
verificación virtual del contenido correspondiente al formato 10b LGT _Art_70_Fr_X del 
artículo 70 fracción X de la Ley General , para el primer trimestre de 2019 donde se 
encontró un solo registro en la vista pública del SIPOT, como se observa a 
continuación. 
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CONSIDERAN DOS 

PRIMERO. El Pleno de este Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales es competente para conocer y resolver 
el presente asunto, con fundamento en los artículos 6°, apartado A, fracción VIII , de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 63 y 96 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, publicada en el Diario Oficial de la 
Federación el cuatro de mayo de dos mil quince; 12, fracciones VIII y XXXVII del 
Estatuto Orgánico del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 
Protección de Datos Personales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
diecisiete de enero de dos mil diecisiete, así como en el numeral Vigésimo tercero de 
los Lineamientos que establecen el procedimiento de denuncia por incumplimiento a 
las obligaciones de transparencia previstas en los artículos 70 a 83 de la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 69 a 76 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, cuya modificación se publicó en el 
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Diario Oficial de la Federación el treinta de abril de dos mil dieciocho. 

SEGUNDO. En el caso que nos ocupa, se denunció el posible incumplimiento por parte 
de la Comisión Nacional de Mejora Regulatoria, a la obligación de transparencia 
establecida en la fracción X del artículo 70 de la Ley General , señalándose que no se 
despliega la información correspondiente al formato 1 Ob LGT _Art_70_Fr_X, el cual 
corresponde al total de plazas vacantes y ocupadas del personal de base y confianza. 

Al respecto, a través de su informe justificado, la Comisión Nacional de Mejora 
Regulatoria, manifestó lo siguiente: 

• Que el doce de julio del dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia informó de 
la denuncia al Subdirector de Recursos Humanos de la Dirección de Administración 
la recepción y el contenido de la denuncia, debido a que esta área es la 
responsable de cargar la información que es objeto de esta denuncia, para que 
emitiera el pronunciamiento correspondiente. 

• Que el Subdirector de Recursos Humanos de la Dirección de Administración 
expresó que la información denunciada se encuentra disponible en el SIPOT, 
mismo que respalda con un comprobante de carga. 

• Que solicita se le tenga por cumplida la obligación de transparencia establecida en 
artículo 70, fracción X, de la Ley General. 

Asimismo, remitió un alcance al informe justificado en donde manifestó que, en la 
fracción denunciada, fueron realizados ajustes a la información. 

En tal consideración, la Dirección General de Enlace procedió a realizar una 
verificación virtual a la información descargada, para allegarse de elementos a efecto 
de calificar la denuncia presentada, analizó el informe justificado remitido por el sujeto 
obligado junto con el alcance dado al mismo y el estado que guarda la información del 
SIPOT en una segunda verificación, como se advierte en los Resultandos V y X de 1 

presente resolución. 

Lo anterior, cobra relevancia toda vez que la información deberá estar cargada en la 
Plataforma Nacional de Transparencia de conformidad con lo previsto en los artículos 
49, 50, fracción 111 y 95, segundo párrafo de la Ley General; 91 de la Ley Federal; en 
relación con los numerales Quinto, Séptimo, Centésimo décimo y Centésimo décimo 
quinto de los Lineamientos para la implementación y operación de la Plataforma 
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Nacional de Transparencia, dicha Plataforma está integrada, entre otros, por el SIPOT, 
que constituye el instrumento informático a través del cual todos los sujetos obl igados 
ponen a disposición de los particulares la información referente a las obligaciones de 
transparencia contenidas en la Ley General, Ley Federal o Ley Local, según 
corresponda, siendo éste el repositorio de información obligatoria de transparencia 
nacional. 

TERCERO. En el caso que nos ocupa, la información que integra la obligación de 
transparencia establecida en el formato 1 Ob LGT _Art_?O_Fr_X del artículo 70, fracción 
X, de la Ley General , debe cargarse, de acuerdo con los Lineamientos Técnicos 
Generales para la publ icación, homologación y estandarización de la información de 
las obl igaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la 
Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben de 
difu'ndir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de 
Transparencia (Lineamientos Técnicos Generales)1 los cuales establecen lo siguiente: 

X. El número total de las plazas y del personal de base y confianza, especificando el 
total de las vacantes, por nivel de puesto, para cada unidad administrativa 

En este apartado /os sujetos obligados publicarán información con base en su estructura 
orgánica vigente, aprobada y registrada por el órgano competente. 

Desde cada nivel de estructura se deberá incluir la denominación de las áreas que le están 
subordinadas j erárquicamente y desde cada área se incluirá la información del total de 
plazas tanto de base como de confianza, sean éstas de carácter permanente o eventual, 
así como, en su caso, el personal de milicia permanente y milicia auxiliar; de tal forma que 
se señale cuáles plazas están ocupadas y cuáles vacantes, así como los totales. 

Periodo de actualización: trimestral. 
Conservar en el sitio de Internet: información vigente. 
Aplica a: todos los sujetos obligados. 

[ ... ] 
Respecto al número total de las plazas .del personal de base y confianza se especificará lo 
siguiente: 
Criterio 1 O Ejercicio 
Criterio 11 Periodo que se informa (fecha de inicio y fecha de término con el formato 

1 Los formatos que resultan aplicables son aquellos establecidos en los Lineamientos Técnicos Generales 
modificados mediante el Acuerdo CONAIP/SNT/ACUERDO/ORD01-15/12/2017-08 del Consejo Nacional del 
Sistema Nacional de Transparencia, mismo que fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el veintiocho de 
diciembre de dos mil diecisiete. 
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día/mes/año) 
Criterio 12 Total de plazas de base 
Criterio 13 Total de plazas de base ocupadas 
Criterio 14 Total de plazas de base vacantes 
Criterio 15 Total de plazas de confianza 
Criterio 16 Total de plazas de confianza ocupadas 
Criterio 17 Total de plazas de confianza vacantes 
[ .. ] 

De lo anterior, se observa que en la obligación de transparencia en análisis, los sujetos 
obligados deben hacer de conocimiento público, de manera trimestral el número total 
de las plazas y del personal de base y confianza, especificando el total de las vacantes, 
por nivel de puesto, para cada unidad administrativa, mismas que se publicarán a 
través del formato 1 Ob LGT _Art_70_Fr_X del artículo 70 fracción X de la Ley General , 
Asimismo, deberán conservar en el SIPOT la información vigente. 

En tal consideración, es importante señalar que la particular no refirió el periodo que 
denunciaba, por lo que en la presente resolución se analizará la información 
correspondiente primer trimestre 2019, por ser ésta la que debía encontrarse publicada 
al momento en que se interpuso la denuncia que nos ocupa. 

Ello es así , ya que, si bien los Lineamientos Técnicos Generales establecen que debe 
de actualizarse y conservarse vigente, lo cierto es que aún no existe obligación para el 
sujeto obligado de contar con la información del segundo trimestre de 2019, ya que 
dicho periodo aún no concluye, aunado a que la información que se genere durante el 
mismo deberá publicarse dentro de los treinta días siguientes a que fenezca dicho 
semestre, tal como se establece en el numeral Octavo, fracción 11, de los citados 
Lineamientos, el cual indica lo siguiente: 

Octavo. Las políticas para actualizar la información son las siguientes: 

11. Los sujetos obligados publicarán la información actualizada en su portal de 
Internet y en la Plataforma Nacional dentro de los treinta días naturales siguientes al 
cierre del período de actualización que corresponda, salvo las excepciones establecidas 
en los presentes Lineamientos; 

[Énfas is añadido] 

En este sentido, a la fecha de la interposición de la denuncia; es decir al cuatro de julio 
de dos mil diecinueve, el sujeto obligado aún no se encontraba obligado a reportar la 
información para el segundo trimestre 2019. De hecho, el formato, al tener un periodo 
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de conservación de información el de vigente, la información con la que se debía de 
contar era la correspondiente al primer trimestre de 2019 y una vez que concluya el 
periodo de carga para el segundo trimestre del ejercicio 2019, deberá estar cargado 
este último. 

Ahora bien , realizado el análisis al formato 1 Ob LGT _Art_70_Fr_X del artículo 70 
fracción X de la Ley General, el cual es objeto de la denuncia que nos ocupa, se 
observó que el sujeto obligado sí contaba con información para el primer trimestre 
2019, como quedó registrado en los numerales V y X de la presente resolución. 

10 FICHA(R!J FICHA MDOIFICACIO U !ROO FEO!A OIIÍRI.IINO DEl PIRIOD TOTAl OE TOTAl OE TOTAl OE TOTAL DI TOTAL DE TOTAL DI ÁRfA{Ij RESPON.IABlllll QUE WlERA(tlj POSE! IN! P 

5S111676l Oí/07/lJI9 Oí/07/lll'J 101'! OL/OL/2019 ll/03/201!0 1~ 99 Oite<tioo de Adninistr<Kioo 

Como se observa en la imagen, todos los campos se encuentran cargados guardando 
coherencia entre si respecto del personal de base y confianza 

Aunado a lo anterior, dado el pronunciamiento realizado por el sujeto obligado en su 
alcance al informe justificado sobre que se realizaron ajustes a la información, los 
cuales corresponden a un ajuste a razón de un recorte de estructura, como se observa 
a continuación. 

--------------------------·------------------ --~ --· 
tlacooal de MeyJra Reg<Jalona 

de Transparencoa y AcceS<l a~ Woonacoo Pibica 
) vacartes _ T Olal de pazas vacartes ) ocupadas del personal de base y coriialza 

2019 OMW2019 3o.W2019 O O O 92 92 O DRctoodeMnnsl31ill712019 

Como se observa en la imagen, todos los campos continúan cargados guardando 
coherencia entre si respecto del personal de base y confianza 

Como se aprecia en las imágenes anteriores, al momento de la admisión de la 
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denuncia, se concluye que la Comisión Nacional de Mejora Regulatoria contaba con la 
obligación de transparencia establecida en la Formato 1 Ob LGT _Art_70_Fr_X de'l 
artículo 70 fracción X de la Ley General, por lo que el incumplimiento denunciado 
resulta improcedente. 

En consecuencia , este Instituto est,ima INFUNDADA la denuncia presentada, toda vez 
que se constató que la Comisión Nacional de Mejora Regulatoria sí contaba con la 
información correspondiente al artículo y formato denunciado, tal y como lo establecen 
los Lineamientos Técnicos Generales. 

Por lo expuesto y fundado se: 

RESUELVE 

PRIMERO. Con fundamento en el artículo 96 de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública y el numeral Vigésimo tercero, fracción 1, de los 
Lineamientos que establecen el procedimiento de denuncia por incumplimiento a las 
obligaciones de transparencia previstas en los artículos 70 a 83 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y 69 a 76 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, se declara infundada la denuncia 
por incumplimiento de obl igaciones de transparencia presentada en contra de la 
Comisión Nacional de Mejora Regulatoria, por lo que se ordena el cierre del 
expediente, en términos de lo referido en el considerando tercero de la presente 
resolución. 

SEGUNDO. Se hace del conocimiento del denunciante que, en caso de encontrarse 
insatisfecha con la presente resolución , le asiste el derecho de impugnarla ante el 
Poder Judicial de la Federación , con fundamento en el artículo 97 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y el numeral Vigésimo cuarto, párrafo 
segundo, de los Lineamientos que establecen el procedimiento de denuncia por 
incumplimiento a las obligaciones de transparencia previstas en los artículos 70 a 83 
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 69 a 76 de 1 

Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

TERCERO. Se instruye a la Secretaría de Acceso a la Información para que, a través 
de la Dirección General de Enlace con Organismos Públicos Autónomos, Empresas 
Paraestatales, Entidades Financieras, Fondos y Fideicomisos, notifique la presente 
resolución a la Unidad de Transparencia del sujeto obligado, y al denunciante, en la 
dirección señalada para tales efectos, con fundamento en el artículo 97 de la Ley 
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General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y el numeral Vigésimo 
cuarto de los Lineamientos que establecen el procedimiento de denuncia por 
incumplimiento a las obligaciones de transparencia previstas en los artículos 70 a 83 
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 69 a 76 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Así, por unanimidad, lo resolvieron y firman los Comisionados del Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, Francisco 
Javier Acuña Llamas, Osear Mauricio Guerra Ford, Blanca Lilia !barra Cadena, María 
Patricia Kurczyn Villalobos, Josefina Román Vergara, y Joel Salas Suárez, en sesión 
celebrada el veintiuno de agosto de dos mil diecinueve, ante Hugo Alejandro Córdova 
Díaz, Secretario Técnico del Pleno. 

Osear Ma icio Guerra 
Ford 

Francisco Javier Acuña 
Llamas 

Comisionado Presidente 

Cadena 
Comisionada 
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íaz 
retario Técnico del 

Pleno 

Esta foja corresponde a la resolución de la denuncia DIT 0536/2019, emitida por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, el veintiuno de agosto de dos mil diecinueve. 
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